SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1/2

EDITAL Nº 19/ACAD – ER/UFFS/2021

TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORES AO

PROGRAMA DE MONITORIAS DE ENSINO DA UFFS – CAMPUS ERECHIM/2021

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA do Campus Erechim, no uso de suas atribuições e em

conformidade com o Edital Nº 17/ACAD – ER/UFFS/2021, bem como a delegação de

competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021, torna público o resultado final

da seleção de monitores ao programa de monitorias de ensino da UFFS – Campus Erechim 2021

para os projetos classificados através do Edital Nº 83/PROGRAD/UFFS/2021 a serem

desenvolvidos junto ao Campus.

1 RESULTADO FINAL

Título do

Projeto

Categoria

Vagas

monitoria

remunera

da

Monitoria Remunerada

Monitoria

Não

Remunerada

Monitoria em

Ciências Biológicas

(ENS-2021-0044)

Curso/Ciências

Biológicas

2

Classificados

1º Douglas Carvalho

2ª Mel Christine Oliveira Pires

Suplentes

3º Eyko Nathan Silva do Prado

4º Gabriel Henrique Klein

5ª Melissa Powzum Amorim

6º Max Carvalho do Carmo

7º Lucas Airam Ramos Lima

-

Trabalhos de campo

nos cursos de

graduação em

Geografia (ENS-

2021-0091)

Curso/Geografia

2

Classificada

Ana Júlia Barbosa

(recondução)

-

Ensino e

aprendizagem de

componentes

curriculares da área da

Matemática do curso

de Engenharia

Ambiental e Sanitária

(ENS-2021-0098)

Curso/Engenharia

Ambiental e

Sanitária

3

Classificadas

Diana Paula Giacomel

(recondução)

Caroline Berto (recondução)

1ª Patrícia Pâmela Picoli

Suplente

2ª Sandy Lara Budrys Adorno

-

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2/2

Introdução à Filosofia

(ENS-2021-0105)

Curso/Filosofia

3

Classificados

Área: Ética e Filosofia

Política

1º Matheus Jurkoski

Área: Ontologia

1ª Marcia Eduarda de Bastiani

Ferreira

Área: Estética e Filosofia

medieval

Sem inscrições

-

Introdução às

Ciências Sociais

(ENS-2021-0112)

Curso/Ciências

Sociais

3

Classificados

Área: Ciência Política

1ª Tailize Scheffer Camargo

2ª Barbara Jacobsen dos

Santos

Área: Sociologia

1ª Nicoly Thaís Raimundo

Área: Antropologia

Sem inscrições

-

Iniciação à docência

em Ciências da

Natureza:

planejamento,

orientação e

desenvolvimento de

práticas pedagógicas

(ENS-2021-0118)

Curso/

Interdisciplinar em

Educação do

Campo: Ciências

da Natureza

3

Classificados

1ª Leivi Pereira Bento

2º Luciano Tomelero

1ª Camila Pauletti

Ribeiro

2ª Silvana Pinto

Entomologia:

trabalhando com o

mundo dos insetos

(ENS – 2021-0081)

CCR

1

Classificada

1ª Adriane Vasconcelos

Rezende

Suplentes

2ª Ana Angélica da Costa

Colvara

3ª Assucena de Paula

Rodrigues da Silva

-

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3/2

Projeto de Monitoria

Acadêmica em

Botânica (ENS-2021-

0097)

CCR

1

Classificado

1º Eduardo Cecilio Stefini

Suplentes

2ª Lavinya Guerra

3ª Melissa Powzum Amorim

4º Max Carvalho do Carmo

5º Lucas Airam Ramos de

Lima

-

Caixa de Ferramentas

para Planejamento

Urbano e Regional

(ENS-2021-0121)

CCR

1

Classificado

1º Caio Rueger de Castro

Suplentes

2º Gabriel da Rocha

3º João Pedro Braido do

Nascimento

-

Monitoria em

Educação Sonora

(ENS-2021-0114)

CCR

1

Classificada

1ª Marielen Selma Finger

Suplentes

2ª Kauara Leticia Alievi da

Silva

3º João Pedro Braido do

Nascimento

-

Monitoria

Intercultural –

inserção de

povos

indígenas e

haitianos na

UFFS/Campus

Erechim (ENS-

2020-0139)

Público-

alvo

5

Classificados

Jorge Rael (recondução)

Tailana Iager (recondução)

Maisa Paula Bolis (recondução)

1ª Josiane Aparecida do Amaral

Pereira

2ª Ana Angélica da Costa Colvara

Suplentes

3ª Naiara Cadore

4º João Pedro Braido do Nascimento

5ª Dheisse Keli Grotto Brzezinski

1ª Fernanda Safira

Nascimento

Ferreira

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste edital podem ser obtidos com a Coordenação

Acadêmica por meio do e-mail coord.acad.er@uffs.edu.br .

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Local do Programa de Monitorias de

Ensino e a Coordenação Acadêmica do Campus Erechim, ouvida a Pró-Reitoria de Graduação.

Erechim-RS, 22 de outubro de 2021.

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/
mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

4/2

SANDRA SIMONE HÖPNER PIEROZAN

Coordenadora Acadêmica do Campus Erechim

mailto:coord.acad.er@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/